^a quomodo — quomodo] sinngemäß und bezeugt von den übrig. Hdschr., von C ausgelassen wegen Ähnlichkeit, C: uic. ^b A a P₁ mit Rubriken ^c Die übrig. Hdschr. periurat ^d A a M₂ P₁: erit ^e per.—sed] periuret se A a P₁: periuret M₂ ^f A a P₁: periurare ^g A a P₁ mit Rubriken. ^h A a M₂ P₁: facit et ⁱ Der Satz macht den übrig. Hdschr. Schwierigkeit; A a M₂ P₁ fehlt, P₁: agit, M₂: ait, A a: Agunt

¹ Enarr. in Matth. 5 (1299 D, 1300 C). ² Ps. 75, 12.

³ Vielleicht zu lesen: sicut dicit scriptura: U. st. fr. s. Siehe Ivo, Deer. 12, 64. ⁴ Deut. 5, 21.

⁵ Anselm vergaß seine Zählung, eigentlich 6. und 7. Gebot.

⁶ Matth. 5, 28. Vgl. Petrus Lomb., Sent. 3, 40 n. 1, und Enarr. in Matth. 5 (1297 B). Siehe oben S. 97

Qui uiderit mulierem ad concupiscendam eam, iam mechatus est in corde suo, opponitur^a quod Christus non suppleuerit, cum in ueteri lege^b plene et corporaliter et spiritualiter^c fornicatio prohibita est^d, corporalis: || non mechaberis, spiritualis: non concupisces uxorem proximi *fol. 62d* tui, nec rem. Ad quod respondi potest, legem in illo, id est, non mechaberis, corporalem tantum, ut dictum est, fornicationem prohibuisse; in istis, id est, non concupisces uxorem proximi tui nec rem proximi tui, spiritualem fornicationem, sed tantum in uxore et re proximi, contradixisse. Christus autem omnem concupiscentiam illicitam prohibet, tam in re proximi, quam in rebus propriis. Uel in lege^e concupiscentia aperta, id est, machinatio ad possidendum uxorem, aut rem proximi contradicitur; hic autem et occulta et aperta prohibetur. Christus autem^f dicit: Qui uiderit mulierem ad concupiscendam eam, id est, aliquam rem illecebrosę^g et illicite concupierit, iam mechatus est in corde suo, id est, spiritualiter fornicatur. Hactenus dictum est de ratis, nunc restat de permissis.

Sicut^h supra dictum estⁱ, in ueteri lege erant quedam propter causas suas ad tempus permissa, de quibus hoc unum fuit: si quis haberet uxorem fedam et leprosam et placeret ei ab ea separari, daret ei libellum repudii, et sic ea dimissa aliam duceret, et ipsa, si uellet alium. In hac ergo permissione, sicut in ceteris omnibus, tria principaliter notanda sunt. Causa, id est, quare permisum sit, et an in tali permissione saluari potuissent, et tertium, id est, cuius precepti inchoatio esset ista permissio. || Propter duritiam eorum qui sub lege *fol. 63a* erant, concessum fuit eis uxores suas sic dimittere^j, ne, si cogerentur cum eis habitare, nolentes eas occiderent, uel cum odio et discordia cum eis permanerent. Poterant autem in hac tali permansione^k saluari, quia quod per se erat illicitum, licitum factum est ex concessione. Hec permissio inchoatio fuit illius precepti quod dominus dedit in euangelio^l: Nullus dimittat uxorem excepta causa fornicationis. Fuit et alia permissio^m: Iuramentum tuum domino offeres et iurabis per dominum. Hic conceditur iurare per dominum omnem ueritatem, tam ioco quam serio, ideo, ne, si per creaturam iurarent, postⁿ eam tamquam creatorem uenerarentur et sic scandalum idolatrie incurrerent. Sic ergo iurare, etsi peccatum esset, utpote otiosum, ueniale tamen fuit,